« ... ella trahe tale origine da gli avi et padri suoi generosi che mi fa credere fermamente che sia per havere inclinazione naturale et grandissima attitudine nel prender buoni costumi et a darvi opera; tal che col tempo sia per farvi dentro un buono et laudevole habito, tenendo sempre in man della ragione il freno degli appetiti suoi ».

La dedica di Tomacelli si chiudeva con un invito al giovane allievo: « si degni per ben suo et contento mio di porre diligente cura a questi ragionamenti (quali essi sieno) facendo opera di esercitarsi continuamente secondo essi ricordano ».

Dunque Tomacelli era stato assunto per istruire il suo allievo nelle cose del mondo, per essere un maestro di comportamento, forse scelto proprio perché sapeva temperare la riflessione con l'azione, come ben si comprende dalla definizione che dava per esempio del filosofo morale: « non è quel che intende et sa ragionar della temperanza, et della giustitia, ma il temperato et il giusto ». Dalle definizioni di Tomacelli si intravedono meglio i suoi criteri educativi. Nel Ragionamento Nono del Libro Secondo Tomacelli trattava della verità in questi termini:

« li Veraci sempre tali si dimostrano di fuori, quali dentro sono; né per utile, o per honore diranno, o fingeranno niente più né meno del vero. Questi veramente si possono dir huomini: essendo nato l'huomo per la verità, et è suo proprio il cercar di conseguirla, ma parlando di se egli con molta modestia ne ragionerà: et facendo in tal modo, et come si conviene, perché la verità s'accosti più alla dissimulatione, che alla bugia. Onde

³³ G. BONFADIO, *Le lettere*, a cura di A. GRECO, Roma 1978, p. 149

³⁴ Archivio General de Simancas, Estado, 1384 (174); la citazione è in R. SAVELLI, « *Honore et robba* » cit., p. 5.

concludendo dico, che la verità è un mezzo fra la dissimulatione, et la bugia in accordar con le cose le parole, le fintioni, e i fatti in modo; che tutto egualmente corrisponda da tutte le bande »³⁵.

Sull'importanza dell'amicizia e degli amici per un nobile:

« Certamente egli è difficilissimo, et forse non è anchor bene haverne molti, ma egli è bene cercar d'haverne a sufficienza et pochi bastano, perché pochi possono dar piacere a molti, non che ad un solo »³⁶.

Più oltre così definiva la Prudenza, considerata la qualità politica per eccellenza:

« Vediamo quali sien quelli che son detti Prudenti: quelli che possono et sanno consigliar rettamente et con ragione delle cose buone, et utili. Prudente è quello, che sa ben consigliar sé et altri ».